
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Lei nº 11.154, de 29 de julho de 2005 

01/06/2020 - 13:25 - Pág. 1/26

PORTARIA Nº 814 DE 29 DE MAIO DE 2020

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas, da Universidade Federal de Alfenas, no uso de suas atribuições legais,
delegadas por meio da Portaria nº 570/2014, publicada no DOU de 27-02-2014, Seção 1, fls. 25, resolve: 

Interromper, por necessidade de serviço, as férias do servidor Bruno Pereira de Souza Andrade, matrícula
Siape nº 1753532, exercício de 2020, a partir de 02/06/2020. 

O período de férias interrompido será usufruído a partir de 28/12/2020, observando o disposto no art. 77 da Lei
nº 8.112/90. 

Juliana Guedes Martins

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 808 DE 26 DE MAIO DE 2020

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Alfenas, no uso de suas atribuições legais,
delegadas por meio da Portaria nº 2318/2019, publicada no DOU de 25-10-2019, Seção 1, fls. 50 e tendo em
vista o que consta do Processo nº 23087.008387/2020-97, resolve:

Conceder ao servidor Mauricio Megda de Andrade Junior, ocupante do cargo de Médico/Área, lotado na
Faculdade de Medicina, desta Universidade, o percentual de 30% (trinta por cento), referente ao Incentivo à
Qualificação, de que trata o Decreto nº 5.824/2006, instituído pela Lei nº 11.091/2005 e alterado pela Lei nº
12.772/12, a partir de 26-05-2020.

Juliana Guedes Martins

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 806 DE 26 DE MAIO DE 2020

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Alfenas, no uso de suas atribuições legais,
delegadas por meio da Portaria nº 2318/2019, publicada no DOU de 25-10-2019, Seção 1, fls. 50 e tendo em
vista o que consta do processo nº 23087.007138/2020-84, resolve:

Dar exercício e localizar o servidor Mauricio Megda de Andrade Junior, ocupante do cargo de Médico/Área,
para exercer suas atribuições na Faculdade de Medicina, desta Universidade.

Juliana Guedes Martins

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 805 DE 26 DE MAIO DE 2020



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Lei nº 11.154, de 29 de julho de 2005 

01/06/2020 - 13:25 - Pág. 2/26

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Alfenas, no uso de suas atribuições legais,
delegadas por meio da Portaria nº 2318/2019, publicada no DOU de 25-10-2019, Seção 1, fls. 50 e tendo em
vista o que consta do Processo nº 23087.008358/2020-25, resolve:

Conceder à servidora Crislaine Luísa Araújo, matrícula Siape nº 2350994, ocupante do cargo de Psicóloga, 
lotada na Pró-Reitoria de Assuntos Comunitários e Estudantis, desta Universidade, o percentual de 52%
(cinquenta e dois por cento), referente ao Incentivo à Qualificação, de que trata o Decreto nº 5.824/2006,
instituído pela Lei nº 11.091/2005 e alterado pela Lei nº 12.772/12, a partir de 26-05-2020.

Juliana Guedes Martins

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 799 DE 25 DE MAIO DE 2020

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Alfenas, no uso de suas atribuições legais,
delegadas por meio da Portaria nº 2318/2019, publicada no DOU de 25-10-2019, Seção 1, fls. 50 e tendo em
vista o que consta do Processo nº 23087.008043/2020-88, resolve:

Alterar a localização e o exercício da servidora Marinalva Domingues Mendes Veloso, matricula Siape nº 
1669155, ocupante do cargo de Administrador, para exercer suas atribuições na Pró-Reitoria de Administração e
Finanças-PROAF.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Sistema de Portarias de Gestão de Pessoas,
disponibilizada em tempo real, a partir da publicação, no Portal da UNIFAL-MG >Acesso à Informação>Portarias.

Juliana Guedes Martins

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 796 DE 22 DE MAIO DE 2020

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Alfenas, no uso de suas atribuições legais,
delegadas por meio da Portaria nº 2318/2019, publicada no DOU de 25-10-2019, Seção 1, fls. 50 e tendo em
vista o que consta da Lei nº 11.091/2005 e suasalterações, bem como do Processo nº 23087.000238/2020-80,
resolve:

Conceder, a partir de 21-05-2020, Progressão por Mérito Profissional, a servidora Bruna Alexandre
Oliveira da Silva, matrícula SIAPE 2806588, pertencente ao Quadro de Pessoal desta Universidade, de Nível de
Classificação D/Nível de Capacitação IV/Padrão de Vencimento 04 para Nível de Classificação D/ Nível de
Capacitação IV/Padrão de Vencimento 05.

Juliana Guedes Martins

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Lei nº 11.154, de 29 de julho de 2005 

01/06/2020 - 13:25 - Pág. 3/26

PORTARIA Nº 795 DE 22 DE MAIO DE 2020

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Alfenas, no uso de suas atribuições legais,
delegadas por meio da Portaria nº 2318/2019, publicada no DOU de 25-10-2019, Seção 1, fls. 50 e tendo em
vista o que consta do Art. 2º, do Decreto nº 8.737/2016, resolve:

Prorrogar a Licença-Paternidade concedida ao servidor Anibal Thiago Bezerra, matrícula Siape nº 2203091,
ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, pelo período de 15 (quinze) dias consecutivos, de
24-05-2020 a 07-06-2020 (Processo nº 23087.008119/2020-75).

Juliana Guedes Martins

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 794 DE 22 DE MAIO DE 2020

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Alfenas, no uso de suas atribuições legais,
delegadas por meio da Portaria nº 2318/2019, publicada no DOU de 25-10-2019, Seção 1, fls. 50 e tendo em
vista o que consta do Art. 208, da Lei nº 8.112/90, resolve:

Conceder Licença-Paternidade ao servidor Anibal Thiago Bezerra, matrícula Siape nº 2203091, ocupante do
cargo de Professor do Magistério Superior, pelo período de 05 (cinco) dias consecutivos, de 19-05-2020 a
23-05-2020 (Processo nº 23087.008119/2020-75).

Juliana Guedes Martins

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 793 DE 22 DE MAIO DE 2020

O REITOR da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições legais e o estabelecido na Lei
8112/90, art. 20, § 1º; na Resolução nº 38/2018 do Conselho Universitário, bem como o que consta no Processo
nº 23087.006129/2020-76, resolve:

Art. 1º Constituir Comissão, composta pelos servidores abaixo relacionados, para realizar as avaliações de
estágio probatório do servidor Matheus Venga Mendes, no período de 15/04/2020 a 15/10/2022, observados
os prazos para alimentação dos formulários contidos no Sistema de Avaliações de Estágio Probatório.

Evelise Aline Soares - Presidente
Pollyanna de Cassia Bezerra Florêncio Carvalho - Membro
Thiago de Souza Carvalho - Membro

Art. 2º. A Comissão avaliará os elementos previstos no art. 20 da Lei nº 8.112, de 1990 para a avaliação especial



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Lei nº 11.154, de 29 de julho de 2005 

01/06/2020 - 13:25 - Pág. 4/26

de desempenho do docente em estágio probatório e ainda deverá considerar, em conformidade com a LEI Nº
12.772, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2012, os seguintes quesitos:

I - adaptação do professor ao trabalho, verificada por meio de avaliação da capacidade e qualidade no
desempenho das atribuições do cargo;

II - cumprimento dos deveres e obrigações do servidor público, com estrita observância da ética profissional;

III - análise dos relatórios que documentam as atividades científico-acadêmicas e administrativas programadas
no plano de trabalho da unidade de exercício e apresentadas pelo docente, em cada etapa de avaliação;

IV - a assiduidade, a disciplina, o desempenho didático-pedagógico, a capacidade de iniciativa, produtividade e
responsabilidade;

V - participação em Programa de Recepção de Docentes instituído pela IFE (Programa de Desenvolvimento
Profissional e Formação Pedagógica Docente – PRODOC-UNIFAL-MG); e

VI - avaliação pelos discentes, conforme normatização própria da IFE (Avaliação Institucional realizada pela
Comissão Própria de Avaliação - CPA – UNIFAL-MG), cujo relatório individualizado deverá ser anexado ao Sistema
de Avaliação do Estágio Probatório pelo docente a ser avaliado.

Sandro Amadeu Cerveira

Reitor

PORTARIA Nº 791 DE 21 DE MAIO DE 2020

O REITOR  da Universidade Federal de Alfenas usando de suas atribuições legais, e tendo em vista o que consta
do Processo nº 23087.007115/2020-70, resolve:

Conceder, a partir de 12-03-2020, ao servidor aposentado de CPF nº 026.XXX.XXX-15, matrícula SIAPE 0394432,
por ser portador de doença especificada em Lei, isenção do Imposto de Renda, com fundamento no inciso XXI do
art. 6º da Lei nº 7.713/1988, e inciso II do art. 6º da Instrução Normativa nº 1500/2014 da Secretaria da Receita
Federal.

Sandro Amadeu Cerveira

Reitor

PORTARIA Nº 789 DE 20 DE MAIO DE 2020

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas, da Universidade Federal de Alfenas, no uso de suas atribuições legais,
delegadas por meio da Portaria nº 570/2014, publicada no DOU de 27-02-2014, Seção 1, fls. 25, resolve: 

Interromper, por necessidade de serviço, as férias da servidora Paula Mari Sato, matrícula Siape nº 2108347,
exercício de 2020, a partir de 22/05/2020. 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Lei nº 11.154, de 29 de julho de 2005 

01/06/2020 - 13:25 - Pág. 5/26

O período de férias interrompido será usufruído a partir de 21/12/2020, observando o disposto no art. 77 da Lei
nº 8.112/90. 

Juliana Guedes Martins

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 787 DE 20 DE MAIO DE 2020

O REITOR da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições legais, resolve:

Designar o servidor Douglas Silveira Toledo Pereira, ocupante do cargo de Assistente em Administração,
matrícula Siape nº 1671102, para exercer a função gratificada de Chefe da Divisão de Contratos e
Convênios-FG.1, vinculada à Pró-Reitoria de Administração e Finanças, desta Universidade (Processo nº 
23087.008043/2020-88).

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no DOU.

Sandro Amadeu Cerveira

Reitor

PORTARIA Nº 786 DE 20 DE MAIO DE 2020

O REITOR da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições legais, resolve:

Dispensar a servidora Marinalva Domingues Mendes Veloso, ocupante do cargo de Administrador, matrícula
Siape nº 1669155, da função gratificada de Chefe de Divisão da Contratos e Convênios-FG.1, vinculada à
Pró-reitoria de Administração e Finanças, desta Universidade, designada por meio da Portaria nº  643/2010,
alterada pelas Portarias nº 1165/2012, 1272/2018  (Processo nº 23087.008043/2020-88).

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no DOU.

Sandro Amadeu Cerveira

Reitor

PORTARIA Nº 779 DE 19 DE MAIO DE 2020

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Alfenas, no uso de suas atribuições legais,
delegadas por meio da Portaria nº 2318/2019, publicada no DOU de 25-10-2019, Seção 1, fls. 50 e tendo em
vista o contido na Lei n° 11.091, de 12 de janeiro de 2005 e no Decreto n° 5.824, de 29 de junho de 2006,
resolve:

Conceder, a partir de 19-05-2020, Progressão por Capacitação Profissional à servidora Ana Carolina Araújo,



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Lei nº 11.154, de 29 de julho de 2005 

01/06/2020 - 13:25 - Pág. 6/26

matrícula SIAPE 1918823, pertencente ao Quadro de Pessoal desta Universidade, de Nível de Classificação
E/Nível de Capacitação III/Padrão de Vencimento 06 para Nível de Classificação E/ Nível de Capacitação
IV/Padrão de Vencimento 06 (Processo n° 23087.022920/2019-90).

Juliana Guedes Martins

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 772 DE 18 DE MAIO DE 2020

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Alfenas, no uso de suas atribuições legais,
delegadas por meio da Portaria nº 2318/2019, publicada no DOU de 25-10-2019, Seção 1, fls. 50 e tendo em
vista o que consta da Lei nº 11.091/2005 e suas alterações, bem como do Processo nº 23087.000238/2020-80,
resolve:

Conceder Progressão por Mérito Profissional, ao servidor Claudemir de Assis, matrícula SIAPE 1866612,
pertencente ao Quadro de Pessoal desta Universidade, de Nível de Classificação D/Nível de Capacitação
IV/Padrão de Vencimento 06 para Nível de Classificação D/ Nível de Capacitação IV/Padrão de Vencimento 07.

Juliana Guedes Martins

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 770 DE 18 DE MAIO DE 2020

O REITOR,  da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições legais e tendo em vista o que
consta do Processo nº 23087.005369/2020-53, resolve:

Alterar a jornada de trabalho da servidora Gabriela Itagiba Aguiar Vieira, matrícula Siape nº 2101416, ocupante
do cargo de Médico, lotada Centro Integrado de Atenção à Saúde e Segurança do Trabalho (CIAST), da
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas, de 4 (quatro) horas diárias e 20 (vinte) horas semanais, para 8 (oito) horas
diárias e 40 (quarenta) horas semanais.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Sistema de Portarias de Gestão de Pessoas,
disponibilizada em tempo real, a partir da publicação, no Portal da UNIFAL-MG >Acesso à Informação>Portarias.

Sandro Amadeu Cerveira

Reitor

PORTARIA Nº 765 DE 18 DE MAIO DE 2020

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Alfenas, no uso de suas atribuições legais,
delegadas por meio da Portaria nº 2318/2019, publicada no DOU de 25-10-2019, Seção 1, fls. 50, e tendo em
vista  o que consta dos incisos I e II do § 2º do art. 12 da Lei nº 12.772/12, bem como o contido na NOTA Nº



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Lei nº 11.154, de 29 de julho de 2005 

01/06/2020 - 13:25 - Pág. 7/26

128/2018/PF/UNIFAL-MG, resolve:

Conceder, a partir de 15-05-2020, Progressão ao servidor Gabriel Rodrigo Gomes Pessanha, ocupante do cargo
de Professor do Magistério Superior, matrícula Siape nº 1845667, para o Nível 3 da Classe C, com denominação
de Professor Adjunto (Processo nº 23087.006599/2020-30).

Juliana Guedes Martins

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 764 DE 18 DE MAIO DE 2020

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Alfenas, no uso de suas atribuições legais,
delegadas por meio da Portaria nº 2318/2019, publicada no DOU de 25-10-2019, Seção 1, fls. 50, e tendo em
vista  o que consta dos incisos I e II do § 2º do art. 12 da Lei nº 12.772/12, bem como o contido na NOTA Nº
128/2018/PF/UNIFAL-MG, resolve:

Conceder, a partir de 16-05-2020, Progressão ao servidor Thiago Rodrigues Silame, ocupante do cargo de
Professor do Magistério Superior, matrícula Siape nº 1694999, para o Nível 3 da Classe C, com denominação de
Professor Adjunto (Processo nº 23087.005902/2020-87).

Juliana Guedes Martins

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas d

PORTARIA Nº 763 DE 18 DE MAIO DE 2020

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Alfenas, no uso de suas atribuições legais,
delegadas por meio da Portaria nº 2318/2019, publicada no DOU de 25-10-2019, Seção 1, fls. 50 e tendo em
vista o que consta do inciso IV do § 3º do art. 12 da Lei nº 12.772/12, bem como o contido na NOTA Nº
128/2018/PF/UNIFAL-MG, resolve:

Conceder, a partir de 15-05-2020, Promoção ao servidor Wagner Costa Rossi Júnior, ocupante do cargo de
Professor do Magistério Superior, matrícula Siape nº 2297153, para a Classe E, com denominação de Professor
Titular (Processo nº 23087.006679/2020-95).

Juliana Guedes Martins

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 762 DE 18 DE MAIO DE 2020

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Alfenas, no uso de suas atribuições legais,
delegadas por meio da Portaria nº 2318/2019, publicada no DOU de 25-10-2019, Seção 1, fls. 50 e tendo em
vista o que consta do inciso I do § 3º do art. 12 da Lei nº 12.772/12, bem como o contido na NOTA Nº



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Lei nº 11.154, de 29 de julho de 2005 

01/06/2020 - 13:25 - Pág. 8/26

128/2018/PF/UNIFAL-MG, resolve:

Conceder, a partir de 15-05-2020, Promoção à servidora Pollyanna de Cassia Bezerra Florêncio Carvalho,
ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, matrícula Siape nº 2302133, para o Nível 1 da Classe B,
com denominação de Professor Assistente (Processo nº 23087.006369/2020-71).

Juliana Guedes Martins

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 759 DE 15 DE MAIO DE 2020

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Alfenas, no uso de suas atribuições legais,
delegadas por meio da Portaria nº 2318/2019, publicada no DOU de 25-10-2019, Seção 1, fls. 50 e tendo em
vista o que consta do inciso I do § 3º do art. 12 da Lei nº 12.772/12, bem como o contido na NOTA Nº
128/2018/PF/UNIFAL-MG, resolve:

Conceder, a partir de 15-05-2020, Promoção à servidora Carla Cristina dos Santos Campos, ocupante do cargo
de Professor do Magistério Superior, matrícula Siape nº 2260734, para o Nível 1 da Classe B, com denominação
de Professor Assistente (Processo nº 23087.006365/2020-92).

Juliana Guedes Martins

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 756 DE 14 DE MAIO DE 2020

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Alfenas, no uso de suas atribuições legais,
delegadas por meio da Portaria nº 2318/2019, publicada no DOU de 25-10-2019, Seção 1, fls. 50 e tendo em
vista o que consta do Processo nº 23087.007456/2020-45, resolve:

Conceder à servidora Meire Ellen Alves Pereira Batista, matrícula Siape nº 1681981, ocupante do cargo de 
Assistente em Administração, lotada no Departamento de Registros Gerais e Controle Acadêmico, desta
Universidade, o percentual de 30% (trinta por cento), referente ao Incentivo à Qualificação, de que trata o
Decreto nº 5.824/2006, instituído pela Lei nº 11.091/2005 e alterado pela Lei nº 12.772/12, a partir de
14-05-2020.

Juliana Guedes Martins

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 754 DE 14 DE MAIO DE 2020

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Alfenas, no uso de suas atribuições legais,
delegadas por meio da Portaria nº 2318/2019, publicada no DOU de 25-10-2019, Seção 1, fls. 50  e tendo em



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Lei nº 11.154, de 29 de julho de 2005 

01/06/2020 - 13:25 - Pág. 9/26

vista o que consta dos incisos I e II do § 2º do art. 12 da Lei nº 12.772/12, bem como o contido na NOTA Nº
128/2018/PF/UNIFAL-MG, resolve:

Conceder, a partir de 17-05-2020, Progressão à servidora Márcia Helena Miranda Cardoso Podestá, ocupante do
cargo de Professor do Magistério Superior, matrícula Siape nº 1213192, para o Nível 4 da Classe D, com
denominação de Professor Associado (Processo nº  23087.006459/2020-61).

Juliana Guedes Martins

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 751 DE 13 DE MAIO DE 2020

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Alfenas, no uso de suas atribuições legais,
delegadas por meio da Portaria nº 2318/2019, publicada no DOU de 25-10-2019, Seção 1, fls. 50 e tendo em
vista o que consta do art. 17 da Lei nº 12.772/12, bem como o disposto no Ofício Circular nº 53/2018/SEGEP/MP
e na NOTA Nº 128/2018/PF/UNIFAL-MG, resolve:

Conceder Retribuição por Titulação – RT, a partir de 13-05-2020, ao servidor Benício Bruno da Silva, ocupante do
cargo de Professor do Magistério Superior, matrícula Siape nº 3153141, pela apresentação de Certificado de
Especialização (Processo nº 23087.007133/2020-51).

Juliana Guedes Martins

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 750 DE 13 DE MAIO DE 2020

O Reitor da Universidade Federal de Alfenas usando de suas atribuições legais, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária ao servidor Roberto Martins Lourenço, matrícula SIAPE nº 0394597,
ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, Classe D, com denominação de Associado, Nível 4, do
Quadro Permanente desta Universidade, com fundamento no art. 3º da EC nº 103/2019 combinado com o art. 3º
da EC nº 47/2005, com paridade e proventos integrais, e a vantagem do art. 244, da  Lei nº 8.112/90. (Processo
nº 23087.006333/2020-97)

Declarar uma vaga no referido cargo.

Sandro Amadeu Cerveira

Reitor

PORTARIA Nº 749 DE 13 DE MAIO DE 2020

O REITOR da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições legais e da competência que lhe foi



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Lei nº 11.154, de 29 de julho de 2005 

01/06/2020 - 13:25 - Pág. 10/26

subdelegada pela Portaria MEC nº 205, publicada no DOU de 07-02-2020, Seção 1, fls 34, resolve:

Nomear, em caráter efetivo, de acordo com o art. 9º, Item I e art. 10 da Lei nº 8.112/90, Maria Eliza Nogueira
Oliveira, habilitada em Concurso Público regido pelo Edital nº 153/2019, publicado no DOU de 21-10-2019, fls.
64 a 66, Seção 3,  retificado no DOU de 13-12-2019, fls. 73, Seção 3, homologado por meio do Edital Nº 43/2020,
publicado no DOU de 04-05-2020, fls 88, Seção 3, para o cargo de Professor do Magistério Superior, Classe A,
com denominação Adjunto A, Nível 1, com Doutorado, regime de trabalho de 40 horas semanais com Dedicação
Exclusiva, no Quadro de Pessoal desta Universidade, para a Sede, em código de vaga SIAPE nº 0899339.

A posse da nomeada dar-se-á no prazo de 30 dias, contados da publicação deste ato no DOU.

Sandro Amadeu Cerveira

Reitor

PORTARIA Nº 744 DE 13 DE MAIO DE 2020

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Alfenas, no uso de suas atribuições legais,
delegadas por meio da Portaria nº 2318/2019, publicada no DOU de 25-10-2019, Seção 1, fls. 50 e tendo em
vista o que consta do inciso III do § 3º do art. 12 da Lei nº 12.772/12, bem como o contido na NOTA Nº
128/2018/PF/UNIFAL-MG, resolve:

Conceder, a partir de 09-07-2020, Promoção ao servidor Wesllay Carlos Ribeiro, ocupante do cargo de Professor
do Magistério Superior, matrícula Siape nº 1735331, para o Nível 1 da Classe D, com denominação de Professor
Associado (Processo nº 23087.007096/2020-81).

Juliana Guedes Martins

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 743 DE 13 DE MAIO DE 2020

O REITOR  da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições legais, resolve:

Designar, a partir de 16-05-2020, a servidora Estela Regina de Oliveira, ocupante do cargo de Professor do
Magistério Superior, matrícula Siape nº 1171657, para exercer a função comissionada de Coordenadora pro
tempore do Curso de Biomedicina-FCC, desta Universidade, pelo mandato de 90 (noventa) dias (Processo nº
23087.007237/2020-66).

Sandro Amadeu Cerveira

Reitor

PORTARIA Nº 740 DE 13 DE MAIO DE 2020



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Lei nº 11.154, de 29 de julho de 2005 

01/06/2020 - 13:25 - Pág. 11/26

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Alfenas, no uso de suas atribuições legais,
delegadas por meio da Portaria nº 2318/2019, publicada no DOU de 25-10-2019, Seção 1, fls. 50  e tendo em
vista o que consta dos incisos I e II do § 2º do art. 12 da Lei nº 12.772/12, bem como o contido na NOTA Nº
128/2018/PF/UNIFAL-MG, resolve:

Conceder, a partir de 12-05-2020, Progressão à servidora Fábia Castro Cassanjes, ocupante do cargo de
Professor do Magistério Superior, matrícula Siape nº 1461358, para o Nível 3 da Classe D, com denominação de
Professor Associado (Processo nº 23087.006507/2020-11).

Juliana Guedes Martins

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 735 DE 12 DE MAIO DE 2020

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Alfenas, no uso de suas atribuições legais,
delegadas por meio da Portaria nº 2318/2019, publicada no DOU de 25-10-2019, Seção 1, fls. 50 e tendo em
vista o que consta do inciso III do § 3º do art. 12 da Lei nº 12.772/12, bem como o contido na NOTA Nº
128/2018/PF/UNIFAL-MG, resolve:

Conceder, a partir de 05-07-2020, Promoção ao servidor Humberto César Brandão de Oliveira, ocupante do
cargo de Professor do Magistério Superior, matrícula Siape nº 1604874, para o Nível 1 da Classe D, com
denominação de Professor Associado (Processo nº 23087.006734/2020-47).

Juliana Guedes Martins

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 733 DE 12 DE MAIO DE 2020

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Alfenas, no uso de suas atribuições legais,
delegadas por meio da Portaria nº 2318/2019, publicada no DOU de 25-10-2019, Seção 1, fls. 50 e tendo em
vista o que consta do Processo nº  23087.022665/2019-85, resolve:

Prorrogar a Licença-Gestante concedida à servidora Lívia Maris Ribeiro Paranaíba, matrícula Siape nº 2259343,
de conformidade com o Decreto nº 6.690 de 11 de dezembro de 2008, pelo período de 01-09-2020 a 30-10-2020.

Juliana Guedes Martins

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 732 DE 12 DE MAIO DE 2020

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Alfenas, no uso de suas atribuições legais,
delegadas por meio da Portaria nº 2318/2019, publicada no DOU de 25-10-2019, Seção 1, fls. 50, e tendo em



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Lei nº 11.154, de 29 de julho de 2005 

01/06/2020 - 13:25 - Pág. 12/26

vista o que consta do Processo nº 23087.022665/2019-85, resolve:

Conceder Licença-Gestante à servidora Lívia Maris Ribeiro Paranaíba, matrícula Siape nº 2259343, ocupante do
cargo de Professor do Magistério Superior, de conformidade com o art. 207, da Lei nº 8.112/90, pelo período de
04-05-2020 a 31-08-2020.

Juliana Guedes Martins

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 730 DE 11 DE MAIO DE 2020

O REITOR da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições legais e da competência que lhe foi
subdelegada pela Portaria MEC nº 205, publicada no DOU de 07-02-2020, Seção 1, fls 34, resolve:

Nomear, em caráter efetivo, de acordo com o art. 9º, Item I e art. 10 da Lei nº 8.112/90, Mauricio Megda de
Andrade Junior, habilitado em Concurso Público de Provas e Títulos, regido pelo Edital nº 151/2019, publicado
 no DOU de 17-10-2019, fls. 62 a 64, homologado através do Edital nº 044/2020, publicado no DOU de
08-05-2020, fls. 50, Seção 3, para o Cargo de Médico/Área: Clínica Geral/Urgência e Emergência, Nível de
Classificação E, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 1, regime de trabalho de 20 horas semanais, no
Quadro de Pessoal desta Universidade, para a Sede, em vaga código SIAPE nº 0225613.

A posse do nomeado dar-se-á no prazo de 30 dias, contados da publicação deste ato no DOU.

Sandro Amadeu Cerveira

Reitor

PORTARIA Nº 729 DE 11 DE MAIO DE 2020

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Alfenas, no uso de suas atribuições legais,
delegadas por meio da Portaria nº 2318/2019, publicada no DOU de 25-10-2019, Seção 1, fls. 50 e tendo em
vista o que consta do Processo nº  23087.006094/2020-75, resolve:

Prorrogar a Licença-Gestante concedida à servidora Flaviane Faria Carvalho, matrícula Siape nº 1326030, de
conformidade com o Decreto nº 6.690 de 11 de dezembro de 2008, pelo período de 01-09-2020 a 30-10-2020.

Juliana Guedes Martins

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 728 DE 11 DE MAIO DE 2020

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Alfenas, no uso de suas atribuições legais,
delegadas por meio da Portaria nº 2318/2019, publicada no DOU de 25-10-2019, Seção 1, fls. 50, e tendo em



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Lei nº 11.154, de 29 de julho de 2005 

01/06/2020 - 13:25 - Pág. 13/26

vista o que consta do Processo nº  23087.006094/2020-75, resolve:

Conceder Licença-Gestante à servidora Flaviane Faria Carvalho, matrícula Siape nº 1326030, ocupante do cargo
de Professor do Magistério Superior, de conformidade com o art. 207, da Lei nº 8.112/90, pelo período de
04-05-2020 a 31-08-2020.

Juliana Guedes Martins

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 726 DE 11 DE MAIO DE 2020

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Alfenas, no uso de suas atribuições legais,
delegadas por meio da Portaria nº 2318/2019, publicada no DOU de 25-10-2019, Seção 1, fls. 50, e tendo em
vista o que consta do caput e inciso I do art. 13 da Lei nº 12.772/12, bem como o disposto no Ofício Circular nº
53/2018-MP, de 27-02-2018 e NOTA Nº 128/2018/PF/UNIFAL-MG, resolve:

Conceder, a partir de 08-05-2020, aceleração da promoção ao servidor Rafael Carlos Lima da Silva, ocupante
do cargo de Professor do Magistério Superior, matrícula Siape nº 1180899, por ter apresentado Título de Mestre
e por ter sido aprovado no estágio probatório, passando da Classe A, com denominação de Professor Auxiliar,
Nível 1, para a Classe B, com denominação de Professor Assistente, Nível 1 (Processo nº
23087.006953/2020-26).

Juliana Guedes Martins

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 725 DE 8 DE MAIO DE 2020

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Alfenas, no uso de suas atribuições legais,
delegadas por meio da Portaria nº 2318/2019, publicada no DOU de 25-10-2019, Seção 1, fls. 50 e tendo em
vista o que consta do Art. 2º, do Decreto nº 8.737/2016, resolve:

Prorrogar a Licença-Paternidade concedida ao servidor André Luiz Machado Viana, matrícula Siape nº 1643779,
ocupante do cargo de Farmacêutico-Bioquímico, pelo período de 15 (quinze) dias consecutivos, de 10-05-2020 a
24-05-2020 (Processo nº  23087.006941/2020-00).

Juliana Guedes Martins

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 724 DE 8 DE MAIO DE 2020

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Alfenas, no uso de suas atribuições legais, 
delegadas por meio da Portaria nº 2318/2019, publicada no DOU de 25-10-2019, Seção 1, fls. 50 e tendo em



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Lei nº 11.154, de 29 de julho de 2005 

01/06/2020 - 13:25 - Pág. 14/26

vista o que consta do Art. 208, da Lei nº 8.112/90, resolve:

Conceder Licença-Paternidade ao servidor André Luiz Machado Viana, matrícula Siape nº 1643779, ocupante do
cargo de Farmacêutico-Bioquímico, pelo período de 05 (cinco) dias consecutivos, de 05-05-2020 a 09-05-2020
(Processo nº  23087.006941/2020-00).

Juliana Guedes Martins

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 723 DE 8 DE MAIO DE 2020

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Alfenas, no uso de suas atribuições legais,
delegadas por meio da Portaria nº 2318/2019, publicada no DOU de 25-10-2019, Seção 1, fls. 50 e tendo em
vista o que consta do Processo nº 23087.006940/2020-57, resolve:

Prorrogar a Licença-Gestante concedida à servidora Olimpia Maria Martins Santos Viana, matrícula Siape nº 
1643744, de conformidade com o Decreto nº 6.690 de 11 de dezembro de 2008, pelo período de 02-09-2020 a
31-10-2020.

Juliana Guedes Martins

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 722 DE 8 DE MAIO DE 2020

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Alfenas, no uso de suas atribuições legais,
delegadas por meio da Portaria nº 2318/2019, publicada no DOU de 25-10-2019, Seção 1, fls. 50, e tendo em
vista o que consta do Processo nº 23087.006940/2020-57, resolve:

Conceder Licença-Gestante à servidora Olimpia Maria Martins Santos Viana, matrícula Siape nº 1643744,
ocupante do cargo de Farmacêutico-Habilitação, de conformidade com o art. 207, da Lei nº 8.112/90, pelo
período de 05-05-2020 a 01-09-2020.

Juliana Guedes Martins

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 720 DE 7 DE MAIO DE 2020

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas, da Universidade Federal de Alfenas, no uso de suas atribuições legais,
delegadas por meio da Portaria nº 570/2014, publicada no DOU de 27-02-2014, Seção 1, fls. 25, resolve: 

Interromper, por necessidade de serviço, as férias do servidor Romeu Adriano da Silva, matrícula Siape nº
1544604, exercício de 2020, a partir de 08/05/2020. 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Lei nº 11.154, de 29 de julho de 2005 

01/06/2020 - 13:25 - Pág. 15/26

O período de férias interrompido será usufruído a partir de 08/06/2020, observando o disposto no art. 77 da Lei
nº 8.112/90. 

Juliana Guedes Martins

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 718 DE 7 DE MAIO DE 2020

O REITOR da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições legais e o estabelecido na Lei
8112/90, art. 20, § 1º; na Resolução nº 38/2018 do Conselho Universitário, bem como o que consta no Processo
nº 23087.001350/2019-02, resolve:

Art. 1º Constituir Comissão, composta pelos servidores abaixo relacionados, para realizar as avaliações de
estágio probatório do servidor Eduardo Floriano Lopes Santos, no período de 08/10/2019 a 28/01/2022,
observados os prazos para alimentação dos formulários contidos no Sistema de Avaliações de Estágio Probatório.

Aparecida Azola Costa Ribeiro e Ribeiro - Presidente
Ana Beatriz Macedo Vieira Costa - Membro
Joel Henriques de Oliveira Carvalho - Membro

Sandro Amadeu Cerveira

Reitor

PORTARIA Nº 710 DE 7 DE MAIO DE 2020

O REITOR da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições legais, resolve:

Designar o servidor Plinio Rodrigues dos Santos Filho, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior,
matrícula Siape nº 2079355, para exercer a função de Vice-Coordenador do Programa de Pós-Graduação em
Ciências Ambientais, desta Universidade, pelo mandato de 4 (quatro) anos (Processo nº 23087.006775/2020-33
). 

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Sistema de Portarias de Gestão de Pessoas,
disponibilizada em tempo real, a partir da publicação, no Portal da UNIFAL-MG >Acesso à Informação>Portarias.

Sandro Amadeu Cerveira

Reitor

PORTARIA Nº 709 DE 7 DE MAIO DE 2020

O REITOR da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições legais, resolve:



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Lei nº 11.154, de 29 de julho de 2005 

01/06/2020 - 13:25 - Pág. 16/26

Designar o servidor Thiago Corrêa de Souza, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, matrícula
Siape nº 2072329, para exercer a função comissionada de Coordenador do Programa de Pós-Graduação em
Ciências Ambientais-FCC, desta Universidade, pelo mandato de 4 (quatro) anos (Processo nº 
23087.006775/2020-33).

Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação no DOU.

Sandro Amadeu Cerveira

Reitor

PORTARIA Nº 708 DE 7 DE MAIO DE 2020

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Alfenas, no uso de suas atribuições legais,
delegadas por meio da Portaria nº 2318/2019, publicada no DOU de 25-10-2019, Seção 1, fls. 50, e tendo em
vista  o que consta dos incisos I e II do § 2º do art. 12 da Lei nº 12.772/12, bem como o contido na NOTA Nº
128/2018/PF/UNIFAL-MG, resolve:

Conceder, a partir de 26-06-2020, Progressão à servidora Carla Speroni Ceron, ocupante do cargo de Professor
do Magistério Superior, matrícula Siape nº 2197465, para o Nível 2 da Classe C, com denominação de Professor
Adjunto (Processo nº 23087.006471/2020-76).

Juliana Guedes Martins

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 707 DE 7 DE MAIO DE 2020

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Alfenas, no uso de suas atribuições legais,
delegadas por meio da Portaria nº 2318/2019, publicada no DOU de 25-10-2019, Seção 1, fls. 50, e tendo em
vista  o que consta dos incisos I e II do § 2º do art. 12 da Lei nº 12.772/12, bem como o contido na NOTA Nº
128/2018/PF/UNIFAL-MG, resolve:

Conceder, a partir de 07-05-2020, Progressão à servidora Débora Juliene Pereira Lima, ocupante do cargo de
Professor do Magistério Superior, matrícula Siape nº 1778820, para o Nível 3 da Classe C, com denominação de
Professor Adjunto (Processo nº 23087.003206/2020-36.).

Juliana Guedes Martins

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 706 DE 7 DE MAIO DE 2020

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Alfenas, no uso de suas atribuições legais,
delegadas por meio da Portaria nº 2318/2019, publicada no DOU de 25-10-2019, Seção 1, fls. 50 e tendo em



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Lei nº 11.154, de 29 de julho de 2005 

01/06/2020 - 13:25 - Pág. 17/26

vista o que consta do Processo nº 23087.006159/2020-82, resolve:

Prorrogar a Licença-Gestante concedida à servidora Bárbara Helena Muniz Prado e Feliphe, matrícula Siape nº 
3050072, ocupante do cargo de Técnico de Laboratório, de conformidade com o Decreto nº 6.690 de 11 de
dezembro de 2008, pelo período de 26-08-2020 a 24-10-2020.

Juliana Guedes Martins

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 705 DE 7 DE MAIO DE 2020

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Alfenas, no uso de suas atribuições legais,
delegadas por meio da Portaria nº 2318/2019, publicada no DOU de 25-10-2019, Seção 1, fls. 50, e tendo em
vista o que consta do Processo nº  23087.006159/2020-82, resolve:

Conceder Licença-Gestante à servidora Bárbara Helena Muniz Prado e Feliphe, matrícula Siape nº 3050072,
ocupante do cargo de Técnico de Laboratório, de conformidade com o art. 207, da Lei nº 8.112/90, pelo período
de 28-04-2020 a 25-08-2020.

Juliana Guedes Martins

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 704 DE 6 DE MAIO DE 2020

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Alfenas, no uso de suas atribuições legais,
delegadas por meio da Portaria nº 2318/2019, publicada no DOU de 25-10-2019, Seção 1, fls. 50 e tendo em
vista o que consta do Processo nº 23087.006530/2020-14, resolve:

Conceder à servidora Andréa Aparecida dos Santos Mendonça, matrícula Siape nº 1096525, ocupante do
cargo de Técnico de Laboratório, lotada no Instituto de Ciências Biomédicas, desta Universidade, o percentual de
75% (setenta e cinco por cento), referente ao Incentivo à Qualificação, de que trata o Decreto nº 5.824/2006,
instituído pela Lei nº 11.091/2005 e alterado pela Lei nº 12.772/12, a partir de 06/05/2020.

Juliana Guedes Martins

Pró-Reitora de Gestão de Pesssoas

PORTARIA Nº 703 DE 6 DE MAIO DE 2020

O REITOR da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições legais, resolve:

Reconduzir a servidora Patrícia Conceição da Silva, matrícula Siape nº 1984324, ocupante do cargo de 
Bibliotecário-Documentalista, para exercer a função de Vice-Chefe da Biblioteca do Campus de Varginha, pelo



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Lei nº 11.154, de 29 de julho de 2005 

01/06/2020 - 13:25 - Pág. 18/26

mandato de  2 (dois) anos, no período de 11-05-2020 a 10-05-2022 (Processo nº 23087.006669/2020-50).

Sandro Amadeu Cerveira

Reitor

PORTARIA Nº 702 DE 6 DE MAIO DE 2020

O REITOR da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições legais, resolve:

Designar o servidor Giovani Ribeiro, ocupante do cargo de Bibliotecário-Documentalista, matrícula Siape nº 
1618262, para exercer a função de Chefe da Biblioteca do Campus de Poços de Caldas-FG.3, desta Universidade,
pelo mandato de 2 (dois) anos, no período de 10-05-2020 a 09-05-2022  (Processo nº 23087.006669/2020-50).

Sandro Amadeu Cerveira

Reitor

PORTARIA Nº 701 DE 6 DE MAIO DE 2020

O REITOR da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições legais e tendo em vista o contido no,
resolve:

Reconduzir a servidora Natália Maria Leal Santos, matrícula Siape nº 1748974, ocupante do cargo de 
Bibliotecário-Documentalista, para exercer a função de Chefe da Biblioteca do Campus de Varginha-FG.3, pelo
mandato de 2 (dois) anos, no período de 10-05-2020 a 09-05-2022  (Processo nº 23087.006669/2020-50).

Sandro Amadeu Cerveira

Reitor

PORTARIA Nº 700 DE 6 DE MAIO DE 2020

O REITOR da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições legais, resolve:

Designar o servidor Ronan Lázaro Gondim, ocupante do cargo de Bibliotecário-Documentalista, matrícula Siape
nº 1556695, para exercer a função de Chefe da Biblioteca Central-FG.2, desta Universidade, pelo mandato de 2
(dois) anos, no período de 10-05-2020 a 09-05-2022 (Processo nº 23087.006669/2020-50).

Sandro Amadeu Cerveira

Reitor



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Lei nº 11.154, de 29 de julho de 2005 

01/06/2020 - 13:25 - Pág. 19/26

PORTARIA Nº 699 DE 6 DE MAIO DE 2020

O REITOR da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições legais, resolve:

Designar a servidora Thais Aparecida de Lima, ocupante do cargo de Bibliotecário-Documentalista, matrícula
Siape nº 1698732, para exercer a função de Vice-Chefe da Biblioteca do Campus de Poços de Caldas, desta
Universidade, pelo mandato de 2 (dois) anos, no período de 11-05-2020 a 10-05-2022 (Processo nº
 23087.006669/2020-50).

Sandro Amadeu Cerveira

Reitor

PORTARIA Nº 698 DE 6 DE MAIO DE 2020

O REITOR da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições legais, resolve:

Designar o servidor Marlom César da Silva, ocupante do cargo de  Bibliotecário-Documentalista, matrícula Siape
nº 1955903, para exercer a função de Vice-Chefe da Biblioteca Central, desta Universidade, pelo mandato de 2
(dois) anos, no período de 11-05-2020 a 10-05-2022 (Processo nº 23087.006669/2020-50).

Sandro Amadeu Cerveira

Reitor

PORTARIA Nº 697 DE 5 DE MAIO DE 2020

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas, da Universidade Federal de Alfenas, no uso de suas atribuições legais,
delegadas por meio da Portaria nº 570/2014, publicada no DOU de 27-02-2014, Seção 1, fls. 25, resolve: 

Interromper, por necessidade de serviço, as férias da servidora Marcela Gonçalves Borges, matrícula Siape nº
1991285, exercício de 2020, a partir de 08/05/2020. 

O período de férias interrompido será usufruído a partir de 19/09/2020, observando o disposto no art. 77 da Lei
nº 8.112/90. 

Juliana Guedes Martins

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 695 DE 5 DE MAIO DE 2020

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Alfenas, no uso de suas atribuições legais,
delegadas por meio da Portaria nº 2318/2019, publicada no DOU de 25-10-2019, Seção 1, fls. 50 e tendo em



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Lei nº 11.154, de 29 de julho de 2005 

01/06/2020 - 13:25 - Pág. 20/26

vista o contido na Lei n° 11.091, de 12 de janeiro de 2005 e no Decreto n° 5.824, de 29 de junho de 2006,
resolve:

Conceder, a partir de 08-05-2020, Progressão por Capacitação Profissional ao servidor Hélio Alves Nogueira,
matrícula SIAPE 0394394, pertencente ao Quadro de Pessoal desta Universidade, de Nível de Classificação
B/Nível de Capacitação III/Padrão de Vencimento 16 para Nível de Classificação B/ Nível de Capacitação
IV/Padrão de Vencimento 16 (Processo n° 23087.002973/2020-28).

Juliana Guedes Martins

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 694 DE 5 DE MAIO DE 2020

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Alfenas, no uso de suas atribuições legais,
delegadas por meio da Portaria nº 2318/2019, publicada no DOU de 25-10-2019, Seção 1, fls. 50 e tendo em
vista o contido na Lei n° 11.091, de 12 de janeiro de 2005 e no Decreto n° 5.824, de 29 de junho de 2006,
resolve:

Conceder, a partir de 03-05-2020, Progressão por Capacitação Profissional à servidora Valdirene Moreira
França, matrícula SIAPE 1258649, pertencente ao Quadro de Pessoal desta Universidade, de Nível de
Classificação D/Nível de Capacitação III/Padrão de Vencimento 04 para Nível de Classificação D/ Nível de
Capacitação IV/Padrão de Vencimento 04 (Processo n° 23087.011417/2018-28).

Juliana Guedes Martins

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 693 DE 5 DE MAIO DE 2020

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Alfenas, no uso de suas atribuições legais,
delegadas por meio da Portaria nº 2318/2019, publicada no DOU de 25-10-2019, Seção 1, fls. 50 e tendo em
vista o contido na Lei n° 11.091, de 12 de janeiro de 2005 e no Decreto n° 5.824, de 29 de junho de 2006,
resolve:

Conceder, a partir de 28-04-2020, Progressão por Capacitação Profissional à servidora Maria Cláudia Pio
Ramos, matrícula SIAPE 1640521, pertencente ao Quadro de Pessoal desta Universidade, de Nível de
Classificação D/Nível de Capacitação III/Padrão de Vencimento 05 para Nível de Classificação D/ Nível de
Capacitação IV/Padrão de Vencimento 05 (Processo n° 23087.006478/2020-98).

Juliana Guedes Martins

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 692 DE 5 DE MAIO DE 2020



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Lei nº 11.154, de 29 de julho de 2005 

01/06/2020 - 13:25 - Pág. 21/26

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Alfenas, no uso de suas atribuições legais,
delegadas por meio da Portaria nº 2318/2019, publicada no DOU de 25-10-2019, Seção 1, fls. 50 e tendo em
vista o contido na Lei n° 11.091, de 12 de janeiro de 2005 e no Decreto n° 5.824, de 29 de junho de 2006,
resolve:

Conceder, a partir de 29-04-2020, Progressão por Capacitação Profissional ao servidor Rodrigo Dantas Nunes,
matrícula SIAPE 1257594, pertencente ao Quadro de Pessoal desta Universidade, de Nível de Classificação
E/Nível de Capacitação III/Padrão de Vencimento 04 para Nível de Classificação E/ Nível de Capacitação
IV/Padrão de Vencimento 04 (Processo n° 23087.002700/2020-83).

Juliana Guedes Martins

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 691 DE 5 DE MAIO DE 2020

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas, da Universidade Federal de Alfenas, no uso de suas atribuições legais,
delegadas por meio da Portaria nº 570/2014, publicada no DOU de 27-02-2014, Seção 1, fls. 25, resolve: 

Interromper, por necessidade de serviço, as férias da servidora Yara Maria de Ávila, matrícula Siape nº
2417597, exercício de 2020, a partir de 05/05/2020. 

O período de férias interrompido será usufruído a partir de 08/09/2020, observando o disposto no art. 77 da Lei
nº 8.112/90. 

Juliana Guedes Martins

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 690 DE 5 DE MAIO DE 2020

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Alfenas, no uso de suas atribuições legais,
delegadas por meio da Portaria nº 2318/2019, publicada no DOU de 25-10-2019, Seção 1, fls. 50, e tendo em

vista o contido no art. 91 da Lei nº 8.112/90, bem como no DESPACHO ADMINISTRATIVO Nº
597/2020/REITORIA, resolve:

Prorrogar a Licença para Tratar de Interesses Particulares concedida ao servidor Felipe Fornias Sperandio,
matrícula Siape 2024943, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, lotado no Departamento de
Patologia e Parasitologia, do Istituto de Ciências Biomédicas, por meio da Portaria nº 377/2017, pelo período de
60 (sessenta) dias, a partir de 02-05-2020, na forma constante do Processo nº 23087.000617/2020-70.

Juliana Guedes Martins

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Lei nº 11.154, de 29 de julho de 2005 

01/06/2020 - 13:25 - Pág. 22/26

PORTARIA Nº 689 DE 5 DE MAIO DE 2020

O REITOR da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições legais e considerando o que
determina o art. 12 da Lei nº 8.270, de 19-12-1991, e a Orientação Normativa da Secretaria de Gestão Pública e
Relações do Trabalho nº 04/2017, bem como o que consta do Processo nº 23087.005531/2020-33, resolve:

Conceder, a partir de 02-04-2020, o pagamento do Adicional de Periculosidade ao servidor Lucas Santos Alves,
matrícula Siape nº 1984300, ocupante do cargo de Técnico em Eletricidade, lotado no Departamento de
Infraestrutura, conforme Perícia realizada em 05-05-2020 e Avaliação Nº 26260-000.069/2018 do Laudo Técnico
para Concessão de Adicionais Ocupacionais.

Sandro Amadeu Cerveira

Reitor

PORTARIA Nº 688 DE 5 DE MAIO DE 2020

O REITOR da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições legais e considerando o que
determina o art. 12 da Lei nº 8.270, de 19-12-1991, e a Orientação Normativa da Secretaria de Gestão Pública e
Relações do Trabalho nº 04/2017, bem como o que consta do Processo nº 23087.006541/2020-96, resolve:

Conceder, a partir de 08-10-2019, o pagamento do Adicional de Insalubridade, no percentual correspondente ao
Grau Médio, ao servidor Eduardo Floriano Lopes Santos, matrícula Siape nº 4984480, ocupante do cargo de 
Médico, lotado temporariamente no Centro Integrado de Atenção à Saúde e Segurança do Trabalho (CIAST),
conforme Perícia realizada em 05-05-2020 e Avaliação Nº 26260-000.020/2019 do Laudo Técnico para
Concessão de Adicionais Ocupacionais.

Sandro Amadeu Cerveira

Reitor

PORTARIA Nº 687 DE 5 DE MAIO DE 2020

O REITOR da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições legais e considerando o que
determina o art. 12 da Lei nº 8.270, de 19-12-1991, e a Orientação Normativa da Secretaria de Gestão Pública e
Relações do Trabalho nº 04/2017, bem como o que consta do Processo nº 23087.006128/2020-21, resolve:

Conceder, a partir de 01-04-2020, o pagamento do Adicional de Insalubridade, no percentual correspondente ao
Grau Médio, à servidora Gabriela Itagiba Aguiar Vieira, matrícula Siape nº 2101416, ocupante do cargo de 
Médico, lotada no Centro Integrado de Atenção à Saúde e Segurança do Trabalho (CIAST), conforme Perícia
realizada em 05-05-2020 e Avaliação Nº 26260-000.020/2019 do Laudo Técnico para Concessão de Adicionais
Ocupacionais.

Sandro Amadeu Cerveira



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Lei nº 11.154, de 29 de julho de 2005 

01/06/2020 - 13:25 - Pág. 23/26

Reitor

PORTARIA Nº 681 DE 4 DE MAIO DE 2020

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Alfenas, no uso de suas atribuições legais,
delegadas por meio da Portaria nº 2318/2019, publicada no DOU de 25-10-2019, Seção 1, fls. 50 e tendo em
vista o contido na Lei n° 11.091, de 12 de janeiro de 2005 e no Decreto n° 5.824, de 29 de junho de 2006, 
resolve:

Conceder, a partir de 07-04-2020, Progressão por Capacitação Profissional à servidora Lisliê Caravelli Goulart,
matrícula SIAPE 2090071, pertencente ao Quadro de Pessoal desta Universidade, de Nível de Classificação
E/Nível de Capacitação III/Padrão de Vencimento 05 para Nível de Classificação E/ Nível de Capacitação
IV/Padrão de Vencimento 05 (Processo n° 23087.002201/2020-96).

Juliana Guedes Martins

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 680 DE 4 DE MAIO DE 2020

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Alfenas, no uso de suas atribuições legais,
delegadas por meio da Portaria nº 2318/2019, publicada no DOU de 25-10-2019, Seção 1, fls. 50 e tendo em
vista o que consta da Lei nº 11.091/2005 e suasalterações, bem como do Processo nº 23087.000238/2020-80,
resolve:

Conceder Progressão por Mérito Profissional, aos servidores Técnico-Administrativos em Educação,
pertencentes ao Quadro de Pessoal desta Universidade, descritos no Anexo I desta Portaria.

Juliana Guedes Martins

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 679 DE 4 DE MAIO DE 2020

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Alfenas, no uso de suas atribuições legais,
delegadas por meio da Portaria nº 2318/2019, publicada no DOU de 25-10-2019, Seção 1, fls. 50 e tendo em
vista o que consta dos incisos I e II do § 2º do art. 12 da Lei nº 12.772/12, bem como o contido na NOTA Nº
128/2018/PF/UNIFAL-MG, resolve:

Conceder, a partir de 09-06-2020, Progressão ao servidor Roberto Conde Santos, ocupante do cargo de
Professor do Magistério Superior, matrícula Siape nº 2128483, para o Nível 2 da Classe B, com denominação de
Professor Assistente (Processo nº 23087.006071/2020-61).

Juliana Guedes Martins



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Lei nº 11.154, de 29 de julho de 2005 

01/06/2020 - 13:25 - Pág. 24/26

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 678 DE 4 DE MAIO DE 2020

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Alfenas, no uso de suas atribuições legais,
delegadas por meio da Portaria nº 2318/2019, publicada no DOU de 25-10-2019, Seção 1, fls. 50  e tendo em
vista o que consta dos incisos I e II do § 2º do art. 12 da Lei nº 12.772/12, bem como o contido na NOTA Nº
128/2018/PF/UNIFAL-MG, resolve:

Conceder, a partir de 18-06-2020, Progressão à servidora Maria Regina Martinez, ocupante do cargo de
Professor do Magistério Superior, matrícula Siape nº 1509918, para o Nível 3 da Classe D, com denominação de
Professor Associado (Processo nº 23087.006225/2020-14).

Juliana Guedes Martins

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 677 DE 4 DE MAIO DE 2020

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Alfenas, no uso de suas atribuições legais,
delegadas por meio da Portaria nº 2318/2019, publicada no DOU de 25-10-2019, Seção 1, fls. 50, e tendo em
vista  o que consta dos incisos I e II do § 2º do art. 12 da Lei nº 12.772/12, bem como o contido na NOTA Nº
128/2018/PF/UNIFAL-MG, resolve:

Conceder, a partir de 04-05-2020, Progressão à servidora Kellen Rocha de Souza, ocupante do cargo de
Professor do Magistério Superior, matrícula Siape nº 2222737, para o Nível 2 da Classe C, com denominação de
Professor Adjunto (Processo nº 23087.006047/2020-21).

Juliana Guedes Martins

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 676 DE 4 DE MAIO DE 2020

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Alfenas, no uso de suas atribuições legais,
delegadas por meio da Portaria nº 2318/2019, publicada no DOU de 25-10-2019, Seção 1, fls. 50, e tendo em
vista o que consta do caput e inciso II do art. 13 da Lei nº 12.772/12, bem como o disposto no Ofício Circular nº
53/2018-MP, de 27-02-2018 e NOTA Nº 128/2018/PF/UNIFAL-MG, resolve:

Conceder, a partir de 04-05-2020, aceleração da promoção ao servidor José Roberto Porto de Andrade Junior,
ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, matrícula Siape nº 2351027, por ter apresentado Título
de Doutor e por ter sido aprovado no estágio probatório, passando da Classe A, com denominação de Professor
Assistente A, Nível 2, para a Classe C, com denominação de Professor Adjunto, Nível 1 (Processo nº 
23087.006383/2020-74).



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Lei nº 11.154, de 29 de julho de 2005 

01/06/2020 - 13:25 - Pág. 25/26

Juliana Guedes Martins

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 675 DE 4 DE MAIO DE 2020

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Alfenas, no uso de suas atribuições legais,
delegadas por meio da Portaria nº 2318/2019, publicada no DOU de 25-10-2019, Seção 1, fls. 50 e tendo em
vista o que consta do Processo nº 23087.006637/2020-54, resolve:

Designar o servidor Claudemir de Assis, matrícula Siape nº 1866612, ocupante do cargo de Técnico de
Tecnologia da Informação, para substituir o Gerente de Suporte Técnico ao Usuário-FG.1, servidor João Batista

Esteves Júnior, no período de 04-05-2020 a 18-05-2020, durante suas férias regulamentares.

Juliana Guedes Martins

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 579 DE 6 DE ABRIL DE 2020

O REITOR em Exercício da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições legais e da competência
que lhe foi subdelegada pela Portaria MEC nº 205, publicada no DOU de 07-02-2020, Seção 1, fls 34, resolve:

Nomear, em caráter efetivo, de acordo com o art. 9º, Item I e art. 10 da Lei nº 8.112/90, Marina Bernardes
Lourenço, habilitada em Concurso Público regido pelo Edital nº 122/2019, publicado no DOU de 12-08-2019, fls.
61 a 63, Seção 3, homologado por meio do Edital Nº 040/2020, publicado no DOU de 03-04-2020, fls. 50, Seção
3, para o cargo de Professor do Magistério Superior, Classe A, com denominação Auxiliar, Nível 1, com
especialização ou residência médica, regime de trabalho de 40 horas semanais, no Quadro de Pessoal desta
Universidade, para a Sede, em código de vaga SIAPE nº 0920118.

A posse da nomeada dar-se-á no prazo de 30 dias, contados da publicação deste ato no DOU.

Alessandro Antônio Costa Pereira

Reitor em Exercício

PORTARIA Nº 578 DE 6 DE ABRIL DE 2020

O REITOR em Exercício da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições legais e da competência
que lhe foi subdelegada pela Portaria MEC nº 205, publicada no DOU de 07-02-2020, Seção 1, fls 34, resolve:

Nomear, em caráter efetivo, de acordo com o art. 9º, Item I e art. 10 da Lei nº 8.112/90, Flávia Guarda de
Oliveira Porto, habilitada em Concurso Público regido pelo Edital nº 122/2019, publicado no DOU de
12-08-2019, fls. 61 a 63, Seção 3, homologado por meio do Edital Nº 040/2020, publicado no DOU de 03-04-2020,
fls. 50, Seção 3, para o cargo de Professor do Magistério Superior, Classe A, com denominação Auxiliar, Nível 1,
com especialização ou residência médica, regime de trabalho de 40 horas semanais, no Quadro de Pessoal desta



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Lei nº 11.154, de 29 de julho de 2005 

01/06/2020 - 13:25 - Pág. 26/26

Universidade, para a Sede, em código de vaga SIAPE nº 0913038.

A posse da nomeada dar-se-á no prazo de 30 dias, contados da publicação deste ato no DOU.

Alessandro Antônio Costa Pereira

Reitor em Exercício

PORTARIA Nº 577 DE 6 DE ABRIL DE 2020

O REITOR em Exercício da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições legais e da competência
que lhe foi subdelegada pela Portaria MEC nº 205, publicada no DOU de 07-02-2020, Seção 1, fls 34, resolve:

Nomear, em caráter efetivo, de acordo com o art. 9º, Item I e art. 10 da Lei nº 8.112/90, Ana Luiza Oliveira
Silva, habilitada em Concurso Público regido pelo Edital nº 122/2019, publicado no DOU de 12-08-2019, fls. 61 a
63, Seção 3, homologado por meio do Edital Nº 040/2020, publicado no DOU de 03-04-2020, fls. 50, Seção 3,
para o cargo de Professor do Magistério Superior, Classe A, com denominação Auxiliar, Nível 1, com
especialização ou residência médica, regime de trabalho de 40 horas semanais, no Quadro de Pessoal desta
Universidade, para a Sede, em código de vaga SIAPE nº 0932122.

A posse da nomeada dar-se-á no prazo de 30 dias, contados da publicação deste ato no DOU.

Alessandro Antônio Costa Pereira

Reitor em Exercício


